PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA
                   GABINETE DO PREFEITO

GAP/OF/Nº 130/2025

Votuporanga, 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, revimo-nos deste para, em atendimento ao

Requerimento nº 21/2025, de autoria do vereador Walter José dos Santos, encaminhar

informações fornecidas pela Secretaria Municipal da Educação, conforme anexo.

Na oportunidade, reitero os protestos do mais alto apreço e distinta consideração.

Atenciosamente.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

DANIEL DAVID

Presidente da Câmara Municipal de

VOTUPORANGA - SP.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

G
E

 A
U

G
U

S
T

O
 S

E
B

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9D
E

-5
7B

3-
B

39
6-

9C
B

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9D

E
-5

7B
3-

B
39

6-
9C

B
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99DE-57B3-B396-9CBA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE AUGUSTO SEBA (CPF 589.XXX.XXX-53) em 25/02/2025 14:57:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 G2  <<  AC SOLUTI v5 G2  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/99DE-57B3-B396-9CBA

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/99DE-57B3-B396-9CBA

Proc. Administrativo 6- 1.660/2025

De: Ederson B. - SEEDU

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/02/2025 às 14:50:05

Setores envolvidos:

SEGAB-DAAL, SEEDU, APAD

Requerimento 21/2025 - vereador Wartão - manutenção de ar condicionado na rede municipal de

ensino

1. Rede municipal de ensino foram realizadas?

A Secretaria da Educação aguardava a contratação definitiva e a organização da Equipe responsável pela Educação
de uma empresa especializada para a realização dos serviços de manutenção e substituição quando necessário nos
aparelhos de ar-condicionado das unidades escolares. Dessa forma, durante o período de recesso escolar, apenas
algumas escolas receberam manutenção nos equipamentos de ar condicionado, conforme observado na pergunta de
número 02.

2. Se não, quais unidades não foram contempladas com esse serviço? E por quê?

R: A Secretaria da Educação Municipal informa que o processo de manutenção nas unidades escolares teve início
em novembro de 2024, garantindo melhorias estruturais essenciais para o bom funcionamento das escolas. Durante
o recesso do final de 2024 e início de 2025, foram realizadas intervenções nas seguintes unidades:

 Novembro de 2024

CEMEI “PROFª MARIA LYGIA BERTONCINI LEITE”
CEM “PROFª CLARY BRANDÃO BERTONCINI”

 Dezembro de 2024

CEMEI “TEREZINHA GUERRA”
CEMEI “PROFª HELENA BUZATO RIGO”

 Janeiro/Fevereiro de 2025

CEMEI “PROFª MAGALY MAGUOLLO SEBA”
CEM “PROF. GEYNER RODRIGUES” e CEMEI ANA FERREIRA
CEM “DEPUTADO NARCISO PIERONI”

 As demais unidades escolares seguem com a programação de execução dos serviços pela empresa contratada,
conforme cronograma definido diretamente pela empresa tendo como base as prioridades. As escolas que ainda
receberão manutenção neste momento são:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
R

S
O

N
 M

A
R

C
E

LO
 B

A
T

IS
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8B
C

-B
E

C
D

-F
F

65
-5

C
24

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

8B
C

-B
E

C
D

-F
F

65
-5

C
24

 Unidades para manutenção:

EMEI “ALBERTO FERREIRA LOPES”
CEMEI “DR. ABÍLIO CALILE”
CEMEI “AMÉLIA LUCINDA DE JESUS”
CEMEI “PROF.ª ARACY PANAZZOLO DE MATTOS”
CEMEI “BENEDITA ALVES DE OLIVEIRA” – SÍMONSEN
CEMEI “PROFª ELZA MARIA DE SOUZA FAVA FIGUEIRA”
CEMEI “PROF. FLORIANO MARZOCHI”
CEMEI “JOSÉ MODESTO SOBRINHO” – CAZECA
CEMEI “LUIZA GIACOMINI”
CEMEI “PROFª MARIA APARECIDA BARBOSA TERRUEL”
CEMEI “PROFª MERCEDES FERNANDES DE LIMA”
CEMEI “PROFª OROZÍLIA DO CARMO FERREIRA”
CEMEI “PROF. VALTER PERESI”
CEMEI “PROF.ª VANDIRA FIGUEIRA DA COSTA ZACARIAS”
CEMEI “PROF.ª VÂNIA CLÁUDIA GUERCHE GRUND”
CEM “Prof.ª ANITA LIÉVANA CAMARGO”
CEM “PROF. BENEDITO ISRAEL DUARTE”
CEM “PROF. FAUSTINO PEDROSO”
CEM “PROF. IRMA PANSANI MARIN”
CEM “PROFª MARIA IZABEL MARTINS DE OLIVEIRA”
CEM “PROFª MARIA MARTINS E LOURENÇO”
CEM “PROFª NEYDE TONANNI MARÃO”
CEM “PROF. OROZIMBO FURTADO FILHO”
CEM “PROF. VALDIR GONÇALVES DE LIMA”

A Prefeitura Municipal tem trabalhado de forma contínua para garantir o pleno funcionamento dos equipamentos de
climatização em todas as unidades escolares. Atualmente, a grande maioria das escolas conta com aparelhos em
funcionamento adequado. No entanto, algumas unidades encontram-se em processo de manutenção programada
para assegurar a qualidade e eficiência desses equipamentos.

Conforme levantamento atualizado, identificamos que um número reduzido de escolas aguarda serviços específicos,
como higienização e manutenção corretiva dos aparelhos. Entre as unidades que estão no cronograma de
manutenção estão as escolas Anita, Alberto, F. Marzochi, Terruel, Terezinha, Peresi, Vania, Benedita, Duarte e
Faustino. As principais ações em andamento incluem a limpeza e a restauração do funcionamento adequado dos
equipamentos, essenciais para proporcionar um ambiente confortável para alunos e profissionais da educação.

É importante ressaltar que a administração municipal já realizou a manutenção em diversas unidades e segue com
um cronograma ativo para atender às demandas pendentes de forma eficiente e responsável. Todos os esforços
estão sendo concentrados para garantir que eventuais ajustes sejam realizados o mais breve possível, minimizando
qualquer impacto nas atividades escolares.

A Prefeitura reafirma seu compromisso com a qualidade do ensino e com o bem-estar da comunidade escolar,
garantindo que todas as medidas necessárias estão sendo tomadas para a plena funcionalidade dos equipamentos
de climatização.

 3. Até a presente data, todas as unidades escolares estão com os aparelhos em funcionamento adequado?
Se não, quais unidades escolares apresentam problemas nos aparelhos e em quais salas? Quais são os
motivos para a falta de funcionamento?

Até a presente data, 09 unidades escolares já receberam os reparos necessários nos aparelhos, de um total de 33
unidades escolares do município. As demais 24 unidades estão seguindo o cronograma apresentado pela empresa
responsável, que inclui o diagnóstico da rede, estabelecimento de prioridades e execução dos reparos conforme
necessidade.

As 24 unidades escolares que estão seguindo o cronograma de reparo são:

Unidades para manutenção:

EMEI “ALBERTO FERREIRA LOPES”
CEMEI “DR. ABÍLIO CALILE”

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
R

S
O

N
 M

A
R

C
E

LO
 B

A
T

IS
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8B
C

-B
E

C
D

-F
F

65
-5

C
24

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

8B
C

-B
E

C
D

-F
F

65
-5

C
24

CEMEI “AMÉLIA LUCINDA DE JESUS”
CEMEI “PROF.ª ARACY PANAZZOLO DE MATTOS”
CEMEI “BENEDITA ALVES DE OLIVEIRA” – SÍMONSEN
CEMEI “PROFª ELZA MARIA DE SOUZA FAVA FIGUEIRA”
CEMEI “PROF. FLORIANO MARZOCHI”
CEMEI “JOSÉ MODESTO SOBRINHO” – CAZECA
CEMEI “LUIZA GIACOMINI”
CEMEI “PROFª MARIA APARECIDA BARBOSA TERRUEL”
CEMEI “PROFª MERCEDES FERNANDES DE LIMA”
CEMEI “PROFª OROZÍLIA DO CARMO FERREIRA”
CEMEI “PROF. VALTER PERESI”
CEMEI “PROF.ª VANDIRA FIGUEIRA DA COSTA ZACARIAS”
CEMEI “PROF.ª VÂNIA CLÁUDIA GUERCHE GRUND”
CEM “Prof.ª ANITA LIÉVANA CAMARGO”
CEM “PROF. BENEDITO ISRAEL DUARTE”
CEM “PROF. FAUSTINO PEDROSO”
CEM “PROF. IRMA PANSANI MARIN”
CEM “PROFª MARIA IZABEL MARTINS DE OLIVEIRA”
CEM “PROFª MARIA MARTINS E LOURENÇO”
CEM “PROFª NEYDE TONANNI MARÃO”
CEM “PROF. OROZIMBO FURTADO FILHO”
CEM “PROF. VALDIR GONÇALVES DE LIMA”

Os motivos para a falta de funcionamento dos aparelhos variam entre necessidade de higienização, manutenção, e
em casos pontuais, a troca do equipamento quando necessário.

No que se refere às salas de aula, essa informação varia de unidade para unidade, conforme o fluxo de uso. Em
razão dessa particularidade, todas as salas de todas as escolas passaram e estão passando por verificação e
receberão a devida atenção para garantir o melhor funcionamento dos aparelhos.

Atenciosamente,

_

Ederson Marcelo Batista
Secretário de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
R

S
O

N
 M

A
R

C
E

LO
 B

A
T

IS
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

8B
C

-B
E

C
D

-F
F

65
-5

C
24

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

8B
C

-B
E

C
D

-F
F

65
-5

C
24

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 58BC-BECD-FF65-5C24

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDERSON MARCELO BATISTA (CPF 222.XXX.XXX-08) em 25/02/2025 14:50:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/58BC-BECD-FF65-5C24

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/58BC-BECD-FF65-5C24